

BEST - BANCO ELECTRÓNICO DE SERVIÇO TOTAL, S.A.

BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2023

(milhares de euros)

30.09.2023

	30.09.2023
Ativo	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	59 411
Ativos financeiros detidos para negociação	1 008
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	428
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	41 502
Ativos financeiros ao custo amortizado	740 830
Ativos tangíveis	599
Ativos intangíveis	71
Ativos por impostos	1 844
Outros ativos	5 908
Total de Ativo	851 601
Passivo	
Passivos financeiros detidos para negociação	735
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	745 705
Provisões	8 005
Passivos por impostos	2 038
Outros passivos	11 231
Total de Passivo	767 714
Capital Próprio	
Capital	63 000
Outro rendimento integral acumulado	(5 095)
Outras reservas	21 361
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	4 621
Total de Capital Próprio	83 887
Total de Passivo e Capital Próprio	851 601

BEST - BANCO ELECTRÓNICO DE SERVIÇO TOTAL, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 9 MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2023

	30.09.2023
Juros e proveitos similares	17 080
Juros e custos similares	1 831
Margem Financeira	15 249
Receitas de dividendos	48
Receitas de taxas e comissões	11 748
Despesas de taxas e comissões	5 052
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	321
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	43
Diferenças cambiais	(281)
Outras receitas operacionais	219
Outras despesas operacionais	371
Receitas operacionais	21 924
Despesas administrativas	11 442
<i>Despesas com pessoal</i>	3 473
<i>Outras despesas administrativas</i>	7 969
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	128
Depreciação	241
Provisões ou reversão de provisões	4 064
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	(103)
<i>Outras provisões</i>	4 167
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	(150)
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos	6 199
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	1 578
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	4 621
Lucros ou prejuízos do período	4 621

BEST - BANCO ELECTRÓNICO DE SERVIÇO TOTAL, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 9 MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2023

	(milhares de euros)
	30.09.2023
Lucros ou prejuízos do período	4 621
Outro rendimento integral	355
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados	355
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	355
Total de rendimento integral do período	4 976